Construcția a fost curând întreruptă din cauza răpirii domnitorului de către un detașament austriac, și reluată după eliberarea lui Mavrocordat din detenția executată în Ardeal, și ungerea ca domn a doua oară. Lucrările au fost terminate în 1722, iar la 13/24 septembrie 1724 a fost sfințită biserica mănăstirii cu hramul „Sfânta Troiță” *„Într-acele an la septemvrie 13 zile, duminica, leatul 7233, au târnosit mării-sa Nicolae Vodă biserica mării sale de la Văcărești, care mării-sa o a zidit-o din temelie, mănăstire frumoasă și împodobită cu toate cele ce să cad”*.